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Úvod

Téma rigorózní práce Újma v občanském právu se zřetelem k sankčním aspektům její

náhrady jsem si vybrala především z toho důvodu, že v důsledku rekodifikace jde v České

republice o problematiku velmi aktuální a rozvíjející se.

Vzhledem ke koncepčním a rovněž terminologickým změnám, které rekodifikace

českého občanského práva v oblasti újmy a její náhrady přinesla, považuji z důvodu

komplexnosti dané problematiky za nezbytné, zabývat se v práci nejen sankčním aspektům

náhrady újmy, ale především také náhradě újmy v obecné rovině. Přestože účinný občanský

zákoník nabyl účinnosti 1. 1. 2014, soudních rozhodnutí v oblasti náhrady újmy, na něž se

ustanovení účinného občanského zákoníku vztahují (a to zejména soudů vyšších stupňů),

prozatím není mnoho. Jedním z cílů práce je proto shrnout a vyložit základní pilíře současné

právní úpravy v oblasti újmy a její náhrady.

Jak uvádí důvodová zpráva k účinnému občanskému zákoníku1, jednou z klíčových

změn v nové koncepci náhrady újmy je opuštění principu náhrady škody v duchu primitivního

materialismu, podle něhož se poškozenému hradí výlučně škoda majetková. Na rozdíl od

dřívější právní úpravy účinný občanský zákoník v pojmu újma subsumuje jak újmu

majetkovou, tak i újmu nemajetkovou. Zákonodárce tuto koncepční změnu odůvodňuje

novými vývojovými trendy v moderních kontinentálních právních řádech a rovněž v právu

Evropské unie. Tuto změnu lze obecně zhodnotit jako krok správným směrem, neboť

vymáhání nemajetkové újmy skrze § 13 občanského zákoníku 1964 lze považovat i přes

extrémní rozsah judikatury v této oblasti jako trvale neudržitelný. Je nepochybné, že účinný

občanský zákoník věnuje nemajetkové újmě a její náhradě (resp. jejímu odčinění) větší

pozornost než občanský zákoník z roku 1964. Jak důsledně však zákonodárce tuto koncepční

změnu provedl? Které další změny rekodifikace občanského práva v oblasti náhrady újmy

přinesla? Jak se k současné právní úpravě náhrady újmy staví odborná teorie a praxe? A jak se

k institutu náhrady újmy staví právo Evropské unie a vybrané země anglosaského právního

systému? Právě toto jsou základní otázky, jejichž zodpovězení se věnuji v první části práce.

Ve světě již po dlouhou dobu probíhá v odborných kruzích diskuze, zda občanskému

právu v oblasti náhrady újmy přísluší rovněž funkce sankční, a pokud ano, tak v jakém

rozsahu. Zatímco ve státech anglosaského právního systému je sankční náhrada újmy až na

1 Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanskému zákoníku. Dostupné z

http://obcanskyzakonik.justice.cz/images/pdf/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-verze.pdf
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spíše ojedinělé výjimky obecně akceptována, státy kontinentálního právního systému jsou k

otázce sankční náhrady újmy stále zdrženlivé. Pro porozumění tomuto institutu se pokusím

představit sankční náhradu újmy v pojetí anglickém a americkém, neboť právě tyto státy jsou

její kolébkou.

Přijetí sankční náhrady újmy v pojetí práva anglosaského do právních řádů států

kontinentálních je spojeno s určitými zejména právně teoretickými problémy. Právě tyto

problémy v práci shrnu a pokusím se zhodnotit, zda jde o problémy řešitelné či nikoliv.

Nelze však přehlédnout, že i v zemích s kontinentálním právem si judikatura a v

některých případech i právní předpisy nachází k tomuto institutu své cesty. Nelze však v

tomto směru v naprosté většině případů hovořit o sankční náhradě újmy, ale spíše o sankčním

aspektu, který se při nahrazování újmy začíná i v kontinentálním právním systému čas od času

vyskytovat. Samostatnou kapitolu proto věnuji německému a francouzskému přístupu k

sankční náhradě újmy a dalším případům výskytu občanskoprávních sankcí v těchto

evropských státech.

Zřejmě jediný případ otevřeného přijetí sankční náhrady újmy do práva

kontinentálního typu představuje kanadská provincie Québec. Samostatnou kapitolu tedy

věnuji tomu, jak je sankční náhrada újmy v této provincii zákonně ukotvena a jak předmětné

zákonné normy konkretizuje québecká judikatura.

V občanském zákoníku 1964 bychom ustanovení umožňující přiznat sankční náhradu

újmy hledali marně. I v tomto právním prostředí však v posledních letech judikatura obecně

koncept sankční náhrady újmy ve vztahu k vykonatelnosti cizozemského rozhodnutí v České

republice a priori neodmítla2 či dokonce sankční funkci náhrady újmy v českém občanském

právu v určitých případech akceptovala3. Pro porozumění českému přístupu k sankční funkci

náhrady újmy považuji však za nezbytné zjistit, jak se k tomuto problému stavěly i historicky

starší občanské zákoníky platné na českém území.

V účinném občanském zákoníku se již vyskytují ustanovení, která v určitých

případech sankční aspekt náhrady újmy obsahují, a to zejména ve vztahu k nemajetkové újmě.

Právě tato ustanovení v práci shrnu a pokusím se o jejich výklad.

2 Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 22. 8. 2014, sp. zn. 30 Cdo 3157/2013
3 Nález Ústavního soudu ČR ze dne 6. 3. 2012, sp. zn. I ÚS 1586/09
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1 Pojem újmy, škody a nemajetkové újmy v občanském právu

Hendrych4 ve svém právnickém slovníku z roku 2009 definuje újmu takto: „Újma

představuje ohrožení subjektivních občanských práv; je jedním z předpokladů vzniku

občanskoprávní odpovědnosti“.

Občanský zákoník 1964 definici újmy neobsahoval. Z gramatického výkladu lze však

dovodit, že pojem újma se v OZ 1964 vyskytuje ve třech různých kontextech. V prvním z

nich se pojem újma vyskytuje ve spojení s újmou nemajetkovou5, která je v OZ 1964

spojována zejména s ochrannou osobnosti. V druhém případě se pojem újma vyskytuje v OZ

1964 ve spojení s rozličnými životními situacemi, avšak společným prvkem je, že újma v

tomto smyslu vždy charakterizuje „něco špatného“. V tomto případě nelze tento pojem

charakterizovat ani jako majetkovou škodu či nemajetkovou újmu, ale spíše jako něco, co je

nežádoucí. Jako příklad lze uvést újmu na právech, kterou může utrpět zmocnitel při výpovědi

plné moci6; újmu osoby, kterou by osoba blízká pociťovala jako újmu vlastní7; nebo újmu,

kterou mohou pocítit účastníci sdružení, pokud by jeden z účastníků chtěl ze sdružení

vystoupit v nevhodné době8.

Dále a za třetí, se pojem újma v OZ 1964 vyskytuje v sousloví újma na zdraví, a to v §

56, odst. 3 písm. a) OZ 19649. Zde je újma na zdraví zmiňována v kontextu ochrany

spotřebitele. Naproti tomu však OZ 1964 běžně pracuje s pojmem škody na zdraví10, což je

poněkud matoucí. Tento terminologický nesoulad lze s největší pravděpodobností přičíst

zákonodárci v souladu s terminologickou nedůsledností při transpozici evropských směrnic

týkajících se ochrany spotřebitele do OZ 1964.

Na základě výše uvedeného lze tedy uzavřít, že OZ 1964 s pojmem újma pracuje spíše

nahodile a tento pojem nemá z hlediska systematického a koncepčního většího významu.

4 HENDRYCH, D. a kol. Právnický slovník , 3. podstatně rozšířené vydání, Praha: C.H. Beck, 2009, ISBN: 978-

80-7400059-1, s. 1162
5 § 13, odst. 2 občanského zákoníku 1964: „Pokud by se nejevilo postačujícím zadostiučinění podle odstavce 1

zejména proto, že byla ve značné míře snížena důstojnost fyzické osoby nebo její vážnost ve společnosti, má
fyzická osoba též právo na náhradu nemajetkové újmy v penězích.“
6 § 33b, odst. 6 OZ 1964
7 § 116 OZ 1964
8 § 838 OZ 1964
9 § 56, odst. 3 písm. a) OZ 1964: „Nepřípustná jsou zejména smluvní ujednání, která vylučují nebo omezují
odpovědnost dodavatele za jednání či opomenutí, kterým byla spotřebiteli způsobena smrt či újma na zdraví.“
10 Např. § 444 OZ 1964: „Při škodě na zdraví se jednorázově odškodňují bolesti poškozeného a ztížení jeho

společenského uplatnění.“

[…]


třetí představuje hlavní pilíře náhrady újmy v účinném občanském zákoníku. S ohledem na

rekodifikací přinesené koncepční a terminologické změny se s pomocí odborné literatury a

judikatury snaží dovodit obecné předpoklady vzniku povinnosti k náhradě újmy. Dále

konkretizuje podmínky rekodifikací přinesené novinky, kterou možnost vzdání se práva na

náhradu újmy přej jejím vznikem. Představuje i současnou koncepci prevenčních klauzulí a

konfrontuje ji s dřívější právní úpravou. Samostatná podkapitola je věnována okolnostem

vylučujícím protiprávnost. Podrobněji se pak věnuje samostatně vzniku povinnosti k náhradě

škody, způsobu a výši její náhrady, ale také promlčení práva na náhradu škody. Stejná

pozornost je samostatně věnována vzniku povinnosti k náhradě nemajetkové újmy a

způsobům její náhrady (resp. spíše odčinění), kde je současně upozorňováno na některé

nejasnosti současné právní úpravy a obecně vnímané složitosti s vyčíslením peněžité

satisfakce. Zvláštní pozornost je také věnována způsobu vyčíslení náhrady nemajetkových

újem na zdraví, kde je mimo jiné poukazováno na roztříštěnost současné právní úpravy v

různých občanskoprávních odvětvích. Nejen pro účely možnosti mezinárodního srovnání

institutu náhrady újmy, ale také kvůli pochopení určitého generálního základu pro bližší

zkoumání institutu sankční náhrady újmy, se čtvrtá kapitola práce věnuje institutu náhrady

újmy ve vybraných zemích anglosaského právního systému. V kapitole páté je shrnut přístup

práva Evropské unie k náhradě újmy, přičemž největší pozornost je věnována tomu, jak je

náhrada újmy pojata v Principech evropského deliktního práva. Druhá část práce se zaměřuje

na sankční aspekt náhrady újmy a celosvětově proslulý anglosaský koncept sankční náhrady

újmy. V jednotlivých podkapitolách šesté kapitoly je poukazováno na hlavní problémy, které

doposud spíše odrazují země kontinentálního právního systému od přijetí sankční náhrady

újmy jako takové. Tyto problémy jsou však současně konfrontovány s pozitivy, které tento

institut může také přinést. Samostatná podkapitola je věnována historickému přístupu k
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sankčním aspektům náhrady újmy na našem území. V další podkapitole jsou pak blíže

rozebrána ustanovení účinného občanského zákoníku, v nichž lze sankční aspekt náhrady

újmy spatřovat, případně o něm lze alespoň uvažovat. Institut sankční náhrady újmy je pak

dále představen v zemích, ve kterých se vyvinul, tedy v Anglii a v USA. Sankční aspekt

náhrady újmy je dále zkoumán v dalších zemích kontinentálního právního systému, a to v

Německu a ve Francii. Zajímavá východiska přináší podkapitola poslední, která je věnována

tomu, jak je sankční náhrada újmy právně ukotvena v kanadské provincii Québec, ve které na

rozdíl od zbytku Kanady platí, stejně tak jako v Evropě, právo kodifikované.
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Název rigorózní práce, abstrakt a klíčová slova v anglickém jazyce

Damage in civil law with respect to the punitive aspects

of compensation

Abstract:

Rigorous thesis deals with damage and its replacement with a focus on the punitive aspects of

damages. The work is divided into two parts and contains a total of six chapters, which are

further specified in the relevant subchapters. The first part of the thesis is devoted to the

damage and its replacement in general. The first chapter defines key words such as harm,

material damage and non-material damage as understood by current and past Czech civil law,

expert literature, or judicial decisions. The second chapter deals with functions of damages.

Chapter three presents the main pillars of compensation in the effective civil code. With

regard to conceptual and terminological changes brought by recodification it seeks with help

of expert literature and past judicial decisions general assumptions of creation the obligation

to pay damages. It further specifies the conditions of the recodifications brought by the

novelty, which is the possibility of waiving the right to compensation before the occurrence of

damage. It also presents the current concept of preventive clauses and confronts it with earlier

legal regulation. A separate subchapter is dedicated to circumstances excluding the illegality.

In more detail, it deals separately with creation of the obligation to pay material damages, the

manner and amount of compensation, but also with bar of the statute of limitations. The same

attention is paid to creation of the obligation to compensate non-material damage and the

ways of its compensation. At the same time, it highlights some of the uncertainties of the

current legislation and the generally perceived complicacy with the quantification of financial

satisfaction. Particular attention is also devoted to the method of quantifying non-pecuniary

health damages, which also refers to the fragmentation of current legislation in various civil

law sectors. Not only for the purpose of the international comparison of the damages in

general, but also for the understanding of a general basis for further investigation of the

punitive damages, the fourth chapter deals with the institute of damages in selected countries

of the Anglo-Saxon legal system. Chapter five summarizes the approach of the European

Union to damages, while the greatest attention is paid to Principles of European Tort Law.

The second part of the thesis focuses on the punitive aspect of damages and the globally

renowned Anglo-Saxon concept of punitive damages. In the individual subchapters of the

sixth chapter there are highlighted the main problems that have so far deterred the countries of

the continental legal system from accepting punitive damages. However, these problems are
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at the same time confronted with the positives that this institute can also bring. The separate

subchapter is devoted to the historical approach to the punitive aspects of compensation for

damage on our territory. In the next subsection, the provisions of the effective Civil Code, in

which the sanction aspect of compensation can be seen or possibly considered, are further

analyzed. The institute of punitive damages is then introduced in the countries in which

evolved, namely in England and the United States. The punitive aspect of damages is further

investigated in other countries of the continental legal system, namely in Germany and

France. Interesting points are presented in the last subchapter, which is dedicated to how are

punitive damages legally grounded in the Canadian province of Québec, where, unlike the rest

of Canada, as in Europe, the law is codified.
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