## Posouzení rigorózní práce Žanety Hoblíkové

### Újma v občanském právu se zřetelem k sankčním aspektům její náhrady

Rigorózantka předložila obsáhlou práci zaměřenou na aktuální otázku pojetí újmy v účinném občanském zákoníku, kterou vhodně doplnila výzkumem analyzujícím sankční prvky újmy v platném právu i v právní praxi. Systematika rigorózní práce svědčí o promyšleném přístupu autorky, který lze považovat pro čtenáře za velmi přívětivý a instruktivní. V úvodu nejprve autorka vymezuje pojem újmy, škody a nemajetkové újmy a zkoumá jejich funkce. Vytyčuje dva základní okruhy zkoumání, jednak újmu a její náhradu v účinném občanském zákoníku včetně nemajetkové újmy a jejího odčinění a dále pak sankční aspekt náhrady újmy.

Kvalitu předložené práce umocňuje výborná znalost zahraniční legislativy a v řadě případů i zahraniční právní praxe. Výklad o náhradě újmy v anglosaském právním systému (s. 43n) je porovnán i s újmou a její náhradou v právu EU. Pozornost zasluhuje její výklad na s. 47, kde autorka popisuje první případ *exemplary damages* ve Velké Británii (spor *Rookes v. Barnard*), který vymezil případy, kdy lze tuto sankční náhradu přiznat. Citované rozhodnutí ve svých důsledcích ovlivnilo další vývoj judikatury nejen v Anglii.

Obdobně u sankčního aspektu náhrady újmy je podán přehledný výklad úpravy i v zemích anglosaského právního systému (USA a Anglie), v zemích kontinentálního právního systému (Německo, Francie) jakož i o sankční náhradě újmy v Québecu. Autorka se pohybuje v poměrně obtížném juristickém prostředí velmi elegantně, s hlubokou znalostí aktuálních otázek, které právní teorie i právní praxe nastoluje. K dalším nepřehlédnutelným kladům patří příkladná práce s literaturou (tuzemskou i zahraniční) a její citace (objemný citační aparát vykazuje 481 položek), jakož i s internetovými zdroji.

Rigorózantka na základě důkladně provedené analýzy provádí kritické zhodnocení zkoumaného tématu. Správně poukazuje na s. 106, že náhrada nemajetkové újmy poskytnutím zadostiučinění se má sice posoudit obdobně podle ustanovení o náhradě škody, i když není zřejmé, jaká ustanovení o náhradě škody se mají v tomto případě použít a v jakém rozsahu. Akcentuje, že funkce náhrady škody a nemajetkové újmy nejsou zcela totožné. Nesdílí zcela

názor zákonodárce, že nově je v občanském zákoníku oddělena smluvní a mimosmluvní náhrada škody. Upozorňuje, že v anglosaském právu je funkcí náhrady újmy spáchané civilním deliktem obnovit postavení poškozeného v jakém by byl, kdyby k deliktu nedošlo (stejná myšlenka rezonuje i v PETLu) zatímco v případě smluvní odpovědnosti je cílem náhrady uvést poškozenou stranu do postavení, ve kterém by byla, pokud by smlouva byla řádně splněna.

Podle autorky lze na kontinentu spatřovat a určit sankční aspekt náhrady újmy ve vztahu k újmě nemajetkové pomocí vodítek stupně zavinění a případné zavrženíhodnosti jednání škůdce (příklad úmyslného zničení poslední fotografie zesnulého rodiče je v této souvislosti příležitavý).

Na rozdíl od části odborné veřejnosti autorka nepovažuje ustanovení § 2957o.z. za přijetí sankční náhrady újmy v českém právu; tzv. malé generální klauzuli v § 2971 přiznává jistý sankční charakter, ale považuje ji za odpovědnostně normativní. K tomu by se autorka mohla podrobněji vyjádřit u obhajoby.

Rovněž v případě poškození věci ze svévole či škodolibosti se přiklání k anglickému pojetí zvýšené náhrady újmy, než aby ji považovala za výslovnou náhradu újmy sankční. Proto dochází k závěru, že sankční náhrada škody v českém právním řádu (ale i v ostatních evropských právních řádech kontinentálního typu) prozatím neexistuje (zejména s přihlédnutím k sankční náhradě újmy v pojetí anglosaském).

Uzavírám, že autorka předložila velmi hodnotnou práci na nelehké téma, které dokázala samostatně zpracovat na vysoké odborné úrovni. Obsahová náplň práce svědčí o nesporném autorčině nadání analyzovat konkrétní soukromoprávní otázku, která má v právu širší souvislosti.

Rigorózní práci Mgr. Žanety Hoblíkové proto doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 13.6.2018

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.